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Anatoli Toll – veitikka

Anatoli Toll tai Antonov-Djadik (Djädick) syntyi vuonna 1896 Pietarissa aatelisper-
heeseen. Hän ehti käydä seitsemän luokkaa saksalaista kymnaasia ennen kuin 
maailmansota ja sitä seuranneet konfliktit tempaisivat nuorukaisen pyörteisiinsä.61

Tsaarin laivastossa Toll yleni luutnantiksi, mutta vuosi 1917 muutti kaiken: tsaari 
menetti valtaistuimensa ja Toll ”Rodinansa”, Äiti Venäjän. Vuosina 1918 ja 1919 Toll 
otti omakseen vastavallankumouksen asian ja liittyi valkokenraali Nikolai Judenitšin 
tiedustelujärjestöön. Kun Pietarin-valloitusretki päättyi vuoden 1919 lopulla maha-
laskuun, Toll asettui asumaan Viipuriin. Virallisesti hän toimi Saima-karamelliyhtiön 
osakkaana ja teknisenä johtajana, mutta todellisuudessa päätyö oli aivan toisella 
alalla: Toll oli konspiratiivisen maailman ammattilainen, touhukas vakooja ja vasta-
vallankumouksellinen vailla vertaa.

Vuonna 1921 Toll oli jälleen liikekannalla. Hän otti osaa niin sanotun Tagantsevin 
salaliiton ja Pietarin Taistelujärjestön hankkeisiin vastavallankumouksen, mutta 
myös Suomen yleisesikunnan asiamiehenä. Luutnantti Toll teki useita kylmäpäisiä 
matkoja Viipurista rajan taakse Nevan valtakaupunkiin.

Vuosina 1922–1924 vastavallankumouksellinen Toll hoiti pariisilaisen emigrantti-
kenraali Nikolai Nikolajevitšin nimissä toimineita Kannaksen tiedustelulinjoja, joiden 
avulla yritettiin pysyä ajan tasalla Neuvostoliiton tapahtumista.62 Yksi järjestö ei 

Anatoli Tollin maine oli kiistanalainen. Kokenut emigranttiagentti Pjotr Konstantinov kirjoitti 
paljastavasti ”Kollin” eli Tollin johtamasta, Kannakselta Neuvosto-Venäjälle suuntautuneesta 
vakoilusta: ”Käsitykseni oli, että Kollin toiminta oli esikuvallisen kehnoa ja että hän lähetti 
miehensä melkein kuin teurastuspenkille antamatta heille välttämättömimpiäkään tietoja 
ja varustamatta riittävillä varoilla [työhön], jossa neuvostoviranomaisten lahjominen oli 
tärkeimpiä.” 
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kuitenkaan riittänyt Tollille, vaan hän lukeutui myös niin sanotun Venäläisen Totuu-
den Veljeskunnan aktivisteihin. Syksyllä 1924 Etsivän Keskuspoliisin Terijoen ala-
osaston päällikkö Kaarlo Penttilä kiinnitti huomionsa Tollin ja hänen veljeskuntansa 
arveluttaviin hankkeisiin:

Noin vuoden verran on Suomen emigranttien keskuudessa toiminut fascistijärjestö, jolla 
on oikean taistelujärjestön luonne ja jolla tosiaan on [joitakin] varoja käytettävänä. […]

Suomessa toimivan fascistijärjestön päämaja on Viipurissa. Sen päällikkönä toimii 
ystävämme Toll, joka […] taas on kohonnut kunniaan ja arvoon. Viipurissa on myös-
kin propagandakirjallisuuden varasto, mutta ei Tollin kotona. Toistaiseksi [Toll ei ole 
onnistunut järjestämään] kirjallisuuden kuljetusta rajan yli, eikä järjestö muutenkaan 
ole erikoisia aikaansaanut Suomessa – muualla kylläkin.63

Veljeskunta oli rakenteeltaan ”perin konspiratiivinen”, ja sillä oli salaisia edustajia 
eri puolilla maailmaa. Liikettä johti ”ylin piiri”, jonka kullakin jäsenellä oli oma koodi-
numeronsa. ”Veli 213” eli Toll oli Venäläisen Totuuden Veljeskunnan ylimmän piirin 
suosiossa Berliinissä. Tämä emigranttijohtajista koottu salakerho hoputti Tollia kiih-
dyttämään antibolševistista toimintaa Viipurissa.64

Toll otti linjaukset tosissaan. Hänen johdollaan Venäläisen Totuuden Veljeskun-
nalle perustettiin Suomen taistelukeskus, niin sanottu Luoteinen osasto, vuosina 
1926–1927. Noin 30-henkinen osasto jakautui Etelä Suomessa ja varsinkin Kar-
jalankannaksella toimineisiin alaosastoihin. Aktiivisimpia alaosastoja – tai ehkä 
osuvammin muutaman miehen puuhakerhoja – olivat Helsingin ja Viipurin jaostot.65

Veljeskunnan Suomen päämiehellä oli epämääräinen maine, jota yhä uudet 
hämärähankkeet eivät ainakaan puhdistaneet. Häntä soimattiin suunsoittajaksi, 
mutta myös Neuvostoliiton salaisen poliisin OGPU:n agentiksi. Luultavasti agentti-
väitteet eivät tehneet täyttä oikeutta ovelalle emigranttiaktivistille, mutta kieltämättä 
oli totta, että Toll antoi itsestään usein hätäisen ja lapsellisenkin vaikutelman.

Sitä mukaa kun Venäläisen Totuuden Veljeskunta juurtui Pohjolaan, taistelu-
järjestön Suomen osasto ja sen johtaja herättivät huomiota Neuvostoliiton salaises-
sa poliisissa OGPU:ssa. Lubjankan tiedustelu-upseerit tiesivät, että Toll piti yhteyttä 
Suomen yleisesikunnan tiedusteluun ja toimi Etsivän Keskuspoliisin toimistopäällikkö 
Jalmari Sinivaaran salaisena agenttina. T 220 tai ”Heikki Paavilainen” raportoi EK:lle 
paitsi emigranttiaktivistien tiedustelulinjoista myös muista konspiratiivisista hankkeista 
Neuvostoliitossa ja Suomessa.66

Vuoden 1929 alussa Hufvudstadsbladet julkaisi sensaatiouutisen emigranttiakti-
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vistien valonarasta toiminnasta Suomessa. Kohuartikkelissa vihjailtiin, että Suomen 
valtiollinen poliisi oli katsonut Venäläisen Totuuden Veljeskunnan terroritoimintaa 
sormiensa läpi jo vuosien ajan.67 Tekstissä kerrottiin myös veljeskunnan pamfletti-
sarjasta, Russkaja Pravdasta, jota salakuljetettiin Suomen kautta Neuvostoliittoon.

Paljastus ei ollut poliittisesti merkityksetön, sillä se hermostutti niin Etsivää 
Keskus poliisia kuin maan vähemmistöhallitustakin. Pääministeri Oskari Mantere, 
ulkoministeri Hjalmar Procopé ja sisäministeri Toivo T. Kivimäki pelkäsivät Neuvosto-
liiton reaktiota: he eivät kaivanneet uusia emigranttisotkuja vanhojen jatkoksi.68

Anatoli Toll napattiin kiinni ja kiidätettiin pikajunalla EK:n päämajaan Ratakadul-
le sen jälkeen, kun hänen asunnollaan Viipurin Kirkkosaarenkatu 6:ssa oli tehty 
kotietsintä. Toll oli lipevä kuulusteltava. Vaikka mies myönsi terrorin, vakoilun ja 
propagandan sisältyvän veljeskunnan oppeihin, hän painotti laskelmoiduin sanan-
kääntein kunnioittavansa Suomen lakeja.69

Juttu kuivui kasaan. Etsivä Keskuspoliisi laski Tollin vapaalle jalalle sisäministerin 
luvalla ja sillä ehdolla, ettei tämä enää sotkeutuisi poliittiseen juonitteluun. Toll 
sitoutui ”omasta puolestaan luopumaan veljeskunnan kaikista yrityksistä” ja ”teke-
mään voitavansa” järjestönsä hajottamiseksi Suomessa. Todellisuudessa kyse oli 
pelkästä sanahelinästä. Toll ei aikonutkaan pitää sanojaan, jotka oli annettu selkä 
seinää vasten maastakarkotusuhan kurimuksessa. Hän kyllä siirtyi kauemmaksi 
itärajasta muuttaen Viipurista Helsinkiin, muttei katkonut siteitään veljeskuntaan 
vaan jatkoi vanhaan malliin läpi 1930-luvun ja sotavuosien.70

Vaaran vuosien Suomessa Toll pisti myös punaisen Valtiollisen Poliisin silmään. 
Valpo yritti ottaa selvää Tollin menneisyydestä emigranttijärjestöjen aktivistina ja 
Suomen yleisesikunnan tiedustelun agenttina, mutta sai pian huomata, ettei mie-
hen todellista luonnetta ja pyrkimyksiä ollut välttämättä edes mahdollista selvittää. 
Toll vaihtoi väriä kuin kameleontti:

Vanha monarkistitekijä Anatoli Toll, joka oman ilmoituksensa mukaan toimii täällä itse-
näisenä sanomalehtimiehenä, on uudistanut Helsingin poliisilaitoksen passitoimiston 
kautta oleskelulupa-anomuksensa. Annamme hänelle ja hänen vaimoilleen nyt oles-
keluluvan 1 vuodeksi, mutta kaiken varalta olisi syytä ottaa selvää hänen nykyisistä 
puuhailuistaan. Vaikka Nikkilän [psykiatrisen] sairaalan ylilääkäri on antanut [hänen 
mielenterveytensä tasapainosta] täysin kielteisen lausunnon, […] [se] ei suinkaan tee 
häntä vaarattomaksi. Hänhän voi aina vedota ”hullun papereihin” [ja paranoiaan, har-
hamielitautiin] sattui mitä sattui.71
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Onnistunut attentaatti tai salamurha olisi hyvinkin voinut suistaa Suomen 
ja Neuvostoliiton suhteet kriisiin. Vastaitsenäistynyt tasavalta säästyi vakavalta 
konfliktilta ennen vuotta 1939 erityisesti siksi, että Neuvostoliitto oli heikkou-
den tilassa ja keskittynyt sisäisen opposition tukahduttamiseen. Taistelujärjes-
töjen tukeminen oli kuitenkin vaarallista leikkiä tulella eikä olekaan ihme, että 
sitä koskevat tiedot on pyritty hävittämään ja aihe unohtamaan sen poliittisesta 
merkittävyydestä huolimatta.
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